

2024-04-04

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2023-00890

Motion - Om rådgivande omröstningar vid uppförande av offentlig konst och utsmyckning

Inkom den 18 september 2023 av Leonid Yurkovskiy, (SD)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande.

Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen. Kommunen har redan antagit ”Program för konst och kultur i det offentliga rummet”. I enlighet med programmet involveras medborgare och övriga aktörer som berörs av aktuell konstinsats i olika grad beroende på plats, typ av verksamhet, målgrupp, behov och typ av aktivitet.

Sammanfattning av ärendet

I motionen föreslås att rådgivande omröstningar ska genomföras vid uppförandet av ny offentlig konst och utsmyckning. År 2018 antog kommunfullmäktige Program för konst och kultur i det offentliga rummet, (uppdaterat 2023-04-24), som bland annat syftar till att tydliggöra kommunens ambition vad gäller arbetet med konst, kultur och konstnärlig kompetens i det offentliga rummet. I programmet anges metoder och modell för att medborgare, och övriga aktörer som vistas och verkar på aktuell plats för respektive konstinsats, ska ges möjligheter att medverka och samspela på olika sätt i processer gällande offentlig konst.

Ärendet

Förslagen i motionen

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 18 september 2023 lämnade Leonid Yurkovskiy (SD) in en motion. I motionen föreslås:

- Att rådgivande omröstningar ska genomföras vid uppförande av ny offentlig konst och utsmyckning.

Beredning av motionen

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till kulturnämnden som inkommit med ett förslag till beslut vilket redogörs för nedan. Juridik- och kanslistaben har utifrån kulturnämndens synpunkter gjort en samlad bedömning av förslagen i motionen utifrån kommunstyrelsens perspektiv.

Kulturnämndens synpunkter på motionen

Kulturnämnden har på sitt sammanträde den 12 mars 2024 beslutat att föreslå att kommunfullmäktige avslår motionen. Kulturnämndens synpunkter följer nedan.

Program för konst och kultur i det offentliga rummet

År 2018 fattade Kommunfullmäktige beslut om ”Program för konst och kultur i det offentliga rummet”, vilket uppdaterades 2023-04-24 (Dnr KFKS 2023-00533). Programmet syftar bland annat till att tydliggöra kommunens ambition vad gäller arbetet med konst, kultur och konstnärlig kompetens i det offentliga rummet, när Nacka växer och utvecklas. Programmet gäller för all verksamhet som omfattar konst och användning av konstnärliga uttryck i det offentliga rummet, och tillgängligheten till den öppna konsten. De metoder som programmet omfattar ska användas även när kommunen utvecklar egna fastigheter för välfärdsändamål.

Vidare anges att ”Visionen om öppenhet och mångfald innebär att kommunen i arbetet med medskapande, konst, kultur och konstnärlig kompetens i det offentliga rummet ska ta tillvara konstnärers kunskap och kreativitet samt attrahera konstnärer att vilja medverka. Samma förhållningssätt ska gälla för allmänhetens möjligheter att bidra i utformningen och utvecklingen.” Kommunens grundläggande värdering innebär även ”ett förtroende för den kunskap och vilja att medverka i det offentliga rummet, som medborgare och andra aktörer som verkar i det har.”

Modell för utformning och utveckling av det offentliga rummet

En central punkt i programmet är att ”Det offentliga rummet utformas och utvecklas genom medskapande, konst, kultur och konstnärlig kompetens. Den öppna konsten bjuder in, berör och berikar människor.” För detta finns en utvecklad modell Konsten att skapa stad på västra Sicklaön och Konsten att skapa konst i hela Nacka inom kommunens övriga geografiska områden.” Modellen består av olika så kallade växlar som i varierande grad pekar på att medborgare, närboende och övriga aktörer som vistas och verkar på aktuell plats för respektive konstinsats, ska ges möjligheter att medverka och samspela på olika sätt i processer gällande produktion av offentlig konst.

Kommunstyrelsen har ansvar för att ovan modell tillämpas för utformning och utveckling av offentliga rum.

Enhetens bedömning

Förutsatt att kommunens produktion av konst och kultur i offentliga rum, genomförs i enlighet med vad som anges i ”Program för konst och kultur i det offentliga rummet”, gör enheten bedömningen att medborgare och övriga aktörer som berörs av aktuell konstinsats, involveras i olika grad beroende på plats, typ av verksamhet, målgrupp, behov och typ av aktivitet. Det kan även innebära att medborgare erbjuds att medverka i rådgivande omröstningar, i de fall det är lämpligt och bedöms skapa ett mervärde.

Enheten gör bedömningen att det är mest resurseffektivt och önskvärt att skapa förutsättningar för en flexibilitet och mångfald, i val av upplägg och aktiviteter för att engagera och involvera medborgare och övriga intressenter i konstprojekt. Rådgivande omröstningar, enligt intentionerna i motionen, förutsätter att det finns konkreta konstverk att ta ställning till. I många fall är det dock önskvärt att medborgare och övriga intressenter, som verkar och vistas på den aktuella platsen, är medskapande i konstprocessen redan från start, vilket även framgår i ”Program för konst och kultur i det offentliga rummet”.

Mot bakgrund av ovan bedöms förslaget att införa rådgivande omröstningar som ett skakrav, vid uppförande av offentlig konst och utsmyckning, motverka beslutad modell i ”Program för konst och kultur i det offentliga rummet”, och skulle innebära minskad effektivitet, flexibilitet och mångfald gällande produktion av offentlig konst och utsmyckning.

Juridik- och kanslistabens utredning och bedömning

Juridik- och kanslistaben instämmer i kulturnämndens bedömning. Kommunens produktion av konst och kultur i offentliga rum genomförs i enlighet med vad som anges i kommunens Program för konst och kultur i det offentliga rummet, se bilaga 3. I enlighet med programmet involveras medborgare och övriga aktörer som berörs av aktuell konstinsats i olika grad beroende på plats, typ av verksamhet, målgrupp, behov och typ av aktivitet. Att införa rådgivande omröstningar som ett skakrav vid uppförande av offentlig konst och utsmyckning skulle motverka beslutad modell i programmet. Juridik- och kanslistabens förslag är därför att kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Förslaget bedöms inte medföra några konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse den 4 april 2024

Bilaga 1 – Motionen

Bilaga 2 – Protokollsutdrag från kulturnämndens sammanträde den 12 mars 2024.

Bilaga 3 – Program för konst och kultur i det offentliga rummet

Christopher Arontaus
Kanslichef
Juridik- och kanslistaben

Julia Tham
Utredare
Juridik- och kanslistaben